
Página 4 Diário Oficial do Município NATAL, TERÇA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2023

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 20230794581 – SMS/PMN
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.144/2023
OBJETO: Contratação de empresa seguradora ou corretora para prestação de serviço de 
seguro total veicular para veículos automotores (tipo ambulância).
Homologo o resultado do procedimento licitatório, para que se produzam os efeitos legais 
nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 e Art. 22, inciso 
XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24.144/2023-SEMAD, vinculado ao Processo nº 20230794581 – SMS/PMN, cujo objeto é 
Contratação de empresa seguradora ou corretora para prestação de serviço de seguro total 
veicular para veículos automotores (tipo ambulância),  adjudicado em favor da empresa: 
SEGUROS SURA S.A, CNPJ nº 33.065.699/0001-27, com o valor global de R$ 45.468,00 
(Quarenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e oito reais).
Natal, 23 de outubro de 2023.
ADAMIRES FRANÇA
Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2023
PROCESSO Nº: 023801/2018-92
CONTRATANTE: A Secretaria Municipal de Administração – SEMAD
CONTRATADA: Santos e Cia LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.407.777/0001-87
OBJETO: Locação de edificações contíguas (área total construída de 1.094,58 m²), 
compreendendo dois imóveis, com a seguinte composição: Pavimento Térreo e 1º 
Pavimento, situados na Avenida Tavares de Lira, nº 95 e 97, Ribeira, Natal/RN – CEP: 
59.012-050; e segundo pavimento da edificação situado na Rua Nísia Floresta, nº 94, 
bairro: Ribeira, Natal/RN – CEP: 59.012-040, contíguo ao primeiro imóvel citado, sendo o 
acesso realizado através de uma passarela/escada.
VALOR TOTAL MENSAL: R$6.650,00 (seis mil, seiscentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ATIVIDADE: 01.121.001.2-572–Manutenção e Funcionamento da SEMAD;
ELEMENTO: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros–Pessoa Jurídica
SUB-ELEMENTO: 10–Locação de Imóveis
FONTE: 15000000
ANEXO: I
VIGÊNCIA: 20/09/2023 a 19/09/2024
BASE LEGAL: Lei nº 8.245/91, e Lei nº 8.666/93.
ASSINATURAS
Pelo Contratante: Adamires França–Secretária Municipal de Administração.
Pela Contratada: José Alves dos Santos Neto e Maria Auxiliadora Nelson Santos 
Emerenciano–Sócios da Santos e Cia LTDA
Natal (RN), 14 de setembro de 2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20230479457- SEMAD
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.139/2023-SEMAD
OBJETO:A presente licitação tem como objeto o REGISTRO DE PREÇO, para contratação de 
empresa especializada no fornecimento de água mineral natural sem gás, de acordo com 
as especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência (Anexo 1) do Edital.
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24.139/2023 - SEMAD, vinculado ao Processo nº 20230479457 SEMAD, cujo objeto 
é o Registro de Preço, por 12 meses, para contratação de empresa especializada no 
fornecimento de água mineral natural sem gás, adjudicado em favor da empresa: FR 
INDÚSTRIA SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 38.234.098/0001-14, arrematante do 
item 01, com o valor UNITÁRIO de R$ 5,20 e empresa: WBNJ LICITARN LTDA, CNPJ nº 
43.455.634/0001-41, arrematante do item 2, com o valor UNITÁRIO de R$ 29,95, para 
que se produza os efeitos legais nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de 
julho de 2002 e Art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.Natal, 
20 de outubro de 2023.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, objetivando o grau de 
competitividade, torna público aos interessados que realizará a licitação, na modalidade 
Pregão eletrônico, cujo objeto, data e horário segue abaixo elencado: 
Pregão Eletrônico Nº 24.151/2023 – 
SRP-SEMAD–PROCESSO:20230399950-FUNCARTE
Objeto: Registro de Preços visando a contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de transporte de passageiros por meio de veículos automotores terrestre–
TRANSFER e transportes de CARGAS para deslocamento de instrumentos musicais, cenários, 
material promocional e CARGAS EM GERAL, com motorista, combustível e seguro total (sem 
franquia), por demanda, para atender as necessidades dos eventos e outros que compõe 
o calendário cultural do Município de Natal, realizados pela Fundação Cultural Capitania 
das Artes - FUNCARTE, em deslocamentos realizados dentro da grande Natal, durante 12 
(doze) meses consecutivos, de acordo com as condições e especificações constantes do 
Termo de Referência, anexo I do edital.

Edital disponível a partir de: 24/10/2023, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br 
Entrega da Proposta: a partir de 24/10/2023, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br
Abertura: 08.11.2023 – Hora: 09h30min. (Horário de Brasília/DF)
Comunicamos ainda, que o processo se encontra à disposição dos interessados em dar 
vista dos autos, na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta – Natal/RN, 4º andar, sala 404 
– das 08h00min às 16h00min.
Natal/RN, 23 de Outubro de 2023.
Maria Izilda Siqueira Fontes - Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro e a Equipe de Apoio da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD 
da Prefeitura Municipal de Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 no bairro da 
Cidade Alta em Natal/RN – CEP 59025-520, telefone (84) 3232-4985, tornam público 
que será realizada a abertura das propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir 
especificada na data e horário abaixo indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no 
site www.gov.br/compras. (UASG: 925162). Qualquer informação ou esclarecimento poderá 
ser solicitado pelo e-mail: pregao.semad@natal.rn.gov.br. A empresa que desejar participar 
do certame deverá observar as regras contidas na Lei 10.520/2002, subsidiariamente pela 
Lei 8.666/1993, e demais regras contidas no respectivo Edital. 

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

20220836809 
– SME

PREGÃO 
ELETRÔNICO 
24.152/2023

Registro de preços para eventual Registro 
de preços para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva dos 
equipamentos de combate a incêndios conforme 
condições, especificações e quantitativos 
constantes do Termo de Referência (anexo I) 
parte integrante do edital.

06/11/2023

10h
(Horário 

de 
Brasília)

Natal/RN, 23 de outubro de 2023.
Marcos Freire Bezerra– Pregoeiro da SEMAD/PMN.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Administração–SEMAD da Prefeitura Municipal de 
Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 no bairro da Cidade Alta em Natal/RN–CEP 
59025-520, telefone (84) 3232-4985, tornam público que será realizada a abertura das 
propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir especificada na data e horário abaixo 
indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no site www.comprasgovernamentais.
gov.br, (UASG: 925162). Qualquer informação ou esclarecimento poderá ser solicitado 
pelo e-mail: pregao.semad@natal.rn.gov.br. A empresa que desejar participar do certame 
deverá observar as regras contidas na Lei 10.520/2002, subsidiariamente pela Lei 
8.666/1993, e demais regras contidas no respectivo Edital. Estão previstas para ocorrer, 
entre outras licitações, a seguinte:

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

20230671307 
- SEMUL

PREGÃO 
ELETRÔNICO 
24.148/2023

Registro de Preço para a contratação de 
empresa especializada em serviços de 
mão de obra terceirizada para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Políticas Públicas para as Mulheres.

11 / novembro 
/ 2023

09h30min
(Horário 

de 
Brasília)

Natal/RN, 23 de outubro de 2023.
Josemar Tavares Câmara Júnior–Pregoeiro da SEMAD/PMN.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 192/2023-GS/SME, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora NOÉLIA BARBOSA COSTA DE QUEIROZ, matrícula nº 36.907-
1, para atuar como Gestora do Contrato nº 069/2023, referente à aquisição de Projeto 
Pedagógico–PROGRAMA EDUCACIONAL ROBÓTICA NA ESCOLA-ENSINO FUNDAMENTAL I e II 
(Grande), cujos materiais pedagógicos serão destinados aos alunos do Ensino Fundamental 
Anos Finais (6º ao 9º ano), e o servidora DANIELE FREIRE DE LACERDA, matrícula nº 
32.253-9, para substituí-la legalmente em suas ausências e impedimentos. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA 
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 193/2023-GS/SME, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora DIANNE CRISTINA SOUZA DE SENA, matrícula nº 63.311-9, para 
atuar como Gestor do Contrato Nº 068/2023.
Art. 2º Designar a servidora DANIELE FREIRE DE LACERDA, matrícula nº 32.253-9, para 
substituí-la legalmente em suas ausências e impedimentos no Processo Administrativo 
Eletrônico SME 20230821929, que tem por contratação de empresa especializada 
na confecção de camisetas, voltadas à realização dos eventos: III Feira Natalense de 
Matemática, 8ª Mostra de Experiências Pedagógicas dos Professores de Educação Física 
da Rede Municipal do Natal–MEPEF e o Projeto de Robótica.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA
Secretária Municipal de Educação


